

MAEC-02

December - Examination 2018

MA (Previous) Economics Examination**Economic Theory - II****Paper - MAEC-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

(i) What is Personal Income?

व्यक्तिगत आय क्या है?

(ii) Who did develop measure of economic welfare?

आर्थिक कल्याण का माप किसने विकसित किया?

(iii) What do you understand by sustainable development?

सतत् विकास से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define Factor Income.

साधन आय को परिभाषित कीजिए।

(v) What is meant by marginal propensity to consume?

उपभोग की सीमांत प्रवृत्ति से क्या अभिप्राय है?

(vi) What is Effective Demand?

प्रभावी मांग क्या है?

(vii) What is meant by visible items?

दृश्य मदों से क्या अभिप्राय है?

(viii) Write Fisher's Equation in quantity theory of money.

मुद्रा परिमाण सिद्धान्त की फिशर का समीकरण लिखिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Write a short note on Keynes' Psychological laws of Consumption.

किन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।

3) What are the relationship between national income and green accounting?

राष्ट्रीय आय एवं हरित लेखांकन में क्या सम्बन्ध है?

4) Explain the Life-Cycle Hypothesis.

जीवन चक्र परिकल्पना की व्याख्या कीजिए।

5) Explain the concept of saving and investment in classical theory.

बचत व विनियोग की परम्परावादी संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

6) Explain the cost push inflation by diagram.

लागत जनित मुद्रा स्फीति की चित्र के माध्यम से व्याख्या कीजिए।

7) Write the kind of trade cycle.

व्यापार-चक्र के प्रकार लिखिए।

8) Explains the instruments of Monetary Policy.

मौद्रिक नीति के उपकरणों की व्याख्या कीजिए।

9) Explain aggregate supply function and Keynesian approach.

समग्र पूर्ति फलन एवं कीन्सियन धारणा की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Examine the concept, Determinants and Significance of Effective Demand. 4+6+6
प्रभावपूर्ण मांग की अवधारणा, निर्धारक एवं महत्त्व का परीक्षण लिखिए।
- 11) What are IS and LM curves? Drive the IS and LM curve with help of diagrams. 4+6+6
आई एस एवं एल एम वक्र क्या है? आई एस एवं एल एम वक्र की उत्पत्ति रेखाचित्रों के माध्यम से कीजिए।
- 12) Explain the cash balance approach of quantity theory of money.
मुद्रा के परिमाण सिद्धांत के नकद कोष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 13) Examine the role of Fiscal Policy in developing countries.
विकासशील देशों में राजकोषीय नीति के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।